
 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
COPIA DI ORDINANZA DEL SINDACO N. 4 DEL 25-02-2025 

 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: Chiusura di tutti i plessi scolastici comunali per interventi di disinfestazione 
nelle giornate del 3 e 4 Marzo 2025. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  venticinque del mese di febbraio, il SINDACO Avv. Pino 
Giovanni 
 

IL SINDACO 
PREMESSO: 
 
CHE il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di San Filippo del Mela con pec del 20.02.2025 ha 
segnalato la presenza di insetti e blatte in alcuni ambienti dei plessi scolastici comunali rappresentando la 
necessità di effettuare un intervento di disinfestazione al fine di tutelare la salute degli alunni e del personale 
che opera negli stessi; 
 
CHE al fine garantire la salubrità degli ambienti scolastici e scongiurare l’insorgenza di seri inconvenienti di 
natura igienico – sanitaria si ritiene opportuno, a titolo di prevenzione, effettuare un intervento di 
disinfestazione degli edifici scolastici comunali di seguito elencati: 
 
- Scuola Primaria alla frazione Olivarella sede anche della Direzione Didattica – Via S. D’Acquisto 
- Scuola Primaria del Centro cittadino – Piazzale Pertini 
- Scuola Primaria alla frazione di Cattafi – Via P. Togliatti 
- Scuola Primaria alla frazione di Corriolo – Via Nazionale Corriolo 
- Scuola Primaria alla frazione di Archi – Via Nazionale Archi 
- Scuola Infanzia alla frazione Corriolo – Via Dipaola 
- Scuola Infanzia del Centro cittadino – Piazzale Pertini 
- Scuola Infanzia alla frazione Cattafi – Via P. Togliatti 
- Asilo Nido Centro – Via Matteotti; 
 
VISTO l’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, avente ad oggetto Istituzione del Servizio 
Sanitario Nazionale, il quale demanda al Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale, le competenze per 
l’emanazione di provvedimenti a tutela dell’ambiente e dell’igiene e sanità pubblica; 
 
VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL), che definisce le attribuzioni al 
Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, nella sua qualità di Autorità Sanitaria 
locale; 
 
CHE in considerazione dell’urgenza, risulta necessario ricorrere al potere di ordinanza contingibile ed urgente, 
configurandosi, nel caso in esame, la necessità di provvedere con immediatezza a porre in atto adeguate misure 
di carattere igienico-sanitario; 
 
CHE l’intervento potrà essere effettuato nella giornata del 3 Marzo c.a. e che sarà necessario che gli 
ambienti interessati, prima della ripresa dell’attività scolastica, siano arieggiati e puliti; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
F
i
l
i
p
p
o
 
d
e
l
 
M
e
l
a
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
4
8
8
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1





  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

CHE pertanto i suddetti locali scolastici dovranno rimanere chiusi nelle giornate del 3 e 4 Marzo 2025;   
 
VISTE le leggi vigenti in materia; 
 
VISTO l'Ordinamento Amm.vo degli EE.LL. attualmente vigente nella Regione Siciliana; 
 

O R D I N A 
 

1) per i motivi espressi in narrativa, la CHIUSURA, nelle giornate del 3 e 4 Marzo p.v., di tutti i plessi 
scolastici dell’Istituto Comprensivo San Filippo del Mela, e precisamente: 
 
- Scuola Primaria alla frazione Olivarella sede anche della Direzione Didattica – Via S. D’Acquisto 
- Scuola Primaria del Centro cittadino – Piazzale Pertini 
- Scuola Primaria alla frazione di Cattafi – Via P. Togliatti 
- Scuola Primaria alla frazione di Corriolo – Via Nazionale Corriolo 
- Scuola Primaria alla frazione di Archi – Via Nazionale Archi 
- Scuola Infanzia alla frazione Corriolo – Via Dipaola 
- Scuola Infanzia del Centro cittadino – Piazzale Pertini 
- Scuola Infanzia alla frazione Cattafi – Via P. Togliatti 
- Asilo Nido Centro – Via Matteotti; 
 
al fine di consentire l’esecuzione degli interventi di disinfestazione dei suddetti locali ed assicurare adeguate 
condizioni igienico sanitarie e a tutela della salute degli alunni e del personale tutto; 
 
2) nei giorni sopra indicati i plessi scolastici comunali dovranno rimanere chiusi per consentire l’esecuzione 
dell’intervento, che sarà eseguito da ditta specializzata nel settore, e l’effettuazione, e per essere 
successivamente arieggiati e puliti a cura del personale scolastico, prima della ripresa dell’attività scolastica; 
 

D I S P O N E 
 

1. La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale dell’Ente; 
 

 la notifica, per i provvedimenti di competenza: 

 
- Al Prefetto della Provincia di Messina; 
- Al Comando di Polizia Municipale; 
- Al Comando dei Carabinieri di San Filippo del Mela; 
- All’ASP di Messina – Dipartimento di Prevenzione - U.O. Autorizzazioni e Controlli – Distretto di 
Milazzo; 
- Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di San Filippo del Mela;  
 

 la trasmissione, per gli adempimenti di conseguenza:  

  
- Al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona dell’Ente; 
- All’Area Gestione Risorse e all’Area Gestione del Territorio; 

2. Il Dirigente Scolastico è invitato ad assicurare la presenza di un incaricato il quale dovrà garantire 
l’apertura e la chiusura dei locali interessati. 

AVVERTE 
 

Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sicilia – Sez. 
territorialmente competente, o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, 
rispettivamente nel termine di giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del 
presente atto all’albo Pretorio del Comune di San Filippo del Mela. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
F
i
l
i
p
p
o
 
d
e
l
 
M
e
l
a
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
4
8
8
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
F
i
l
i
p
p
o
 
d
e
l
 
M
e
l
a
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
4
8
8
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 F.to Avv. Pino Giovanni 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 
Si attesta che la presente Ordinanza n. 4 del 25-02-2025, viene pubblicata all’albo pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-02-2025. 
 
N. Reg. Albo: 300 
 
San Filippo del Mela, 26-02-2025 Il Resp.le Area Affari Generali 

 Dott. Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
F
i
l
i
p
p
o
 
d
e
l
 
M
e
l
a
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
4
8
8
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1


